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Kultur- og Fritidsudvalget 
03-04-2014  

Sag nr. 1 
 
 
1. Introduktion til Stadsbiblioteket 
 
 
Sagsfremstilling 
Kultur og Fritidsudvalget besluttede den 9. januar 2014 at holde et udvalgsmøde på 
Stadsbiblioteket. På mødet vil forvaltningen give en introduktion til Stadsbiblioteket. 
 
Økonomiske konsekvenser 
Opgaven løses inden for rammen. 
 
Beslutningskompetence 
Kultur- og Fritidsudvalget. 
 
Indstilling 
Forvaltningen foreslår at orienteringen tages til efterretning. 
  
  
Kultur- og Fritidsudvalget den 3. april 2013 
Taget til efterretning. 
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Kultur- og Fritidsudvalget 
03-04-2014  

Sag nr. 2 
 
 
2. Regnskab 2013 - Kultur- og Fritidsudvalgets område 
 
 
Sagsfremstilling 
Økonomiudvalget har den 18. marts 2014 godkendt Regnskab 2013 med henblik på 
oversendelse til revisionen. Kommunalbestyrelsen behandler overførslerne fra 2013 til 2014 den 
27. marts 2014. Det er i sagfremstillingen forudsat, at Kommunalbestyrelsen godkender 
overførslerne fra 2013 til 2014. 
 
Hovedresultatet af regnskab 2013 for Kultur- og Fritidsudvalgets områder fremgår af 
nedenstående oversigt. Forskellen mellem Regnskab 2013 og bevilling fremgår af kolonne 4, de 
forudsatte overførsler fremgår af kolonne 5, og den reelle afvigelse efter overførsler fremgår af 
kolonne 6. 
 
Tabel. Regnskab 2013 for Kultur- og Fritidsudvalgets områder 

-=mindreforbrug/merindtægt 
+=merforbrug/mindreindtægt Der var i 2013 et samlet mindreforbrug på driften på -1,9 mio. kr., hvoraf -1,9 
mio. kr. forudsættes overført til 2014. De detaljerede bemærkninger til driftsvirksomheden 
fremgår af uddrag af regnskabet (bilag). Der kan nævnes følgende herom: 
 
Aktivitetsområde Fritid og Kultur 
 
Fritid- og Kulturområdet udviser et mindreforbrug på -1,9 mio. kr., hvoraf -1,9 mio. kr. 
forudsættes overført til 2014. 
 
Mindreforbruget kan opdeles i følgende områder: 

� Kultur -0,8 mio. kr. Mindreforbruget består bl.a. af: 
1. Bevillingen til teaterforestillingen ”Ulvedalene” med mindreforbrug på -0,4 mio. kr. 

Beløbet overføres til næste år med henblik på dækning af udgifter til næste forestilling i 
2016.  

2. Sophienholm 0,06 mio. kr. Regnskab 2012 udviste et merforbrug på 0,8 mio. kr., der 
dog ikke blev overført til budget 2013. Merforbruget gav anledning til, at der blev 
udarbejdet en handleplan for tilpasning af Sophienholms budget og forbrug. Set i 
forhold til sidste år er merforbruget på 59.510 kr., svarende til en overskridelse på 8 
%, et godt resultat, som viser at handleplanen er lykkedes. Merforbruget overføres til 
næste år. Sammenlignet med 2012 er det i 2013 lykkedes at nedbringe udgifter og 
øge indtægterne. Dette er sket på trods af en lille nedgang et besøgstallet fra 42.151 i 
2012 til 41.422 i 2013.  

� Folkeoplysning -0,5 mio. kr. Mindreforbruget består bl.a. af: 
1. ”Løntilskud til folkeoplysende voksenundervisning” på - 0,2 kr. Mindreforbruget 

skyldes, at foreninger har tilbagebetalt tilskud fra 2012 i 2013. Tilbagebetaling 

1.000 kr. Oprindeligt 
budget 

Budget inkl. 
bevillings- 
ændringer 

Regnskab Afvigelse 
(3-2) 

Overført 
til 2014 

Afvigelse efter 
overførsler (4-

5) 

1 2 3 4 5 6 

Drift

Klubber 16.084 17.070 17.086 16 16 0 

Fritid og kultur 68.435 61.819 59.934 -1.885 -1.885 0 

Drift i alt 84.519 78.888 77.020 -1.869 -1.869 0 
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stammer fra ikke forbrugte midler, der tilbagebetales, fordi aktiviteten ikke er afholdt.  
� Idræt -0,1 mio. kr.  
� Bibliotek -0,2 mio. kr. Mindreforbruget består bl.a. af: 

1. Løn på -0,3 mio. kr. skyldes især perioder med vakante stillinger.  
� Fritid -0,3 mio. kr. Mindreforbruget består bl.a. af: 

1. "Boligsocialt arbejde" -0,2 mio. kr. Ubrugte midler overføres, da de er disponeret til 
projekter, der fortsætter i 2014. Mindreforbruget skyldes, at de boligsociale 
handleplaner først blev vedtaget ultimo 2011, hvorfor midlerne fra 2011 blev overført 
til 2012, og projekterne først blev igangsat i løbet af 2013.  

Økonomiske konsekvenser 
Overførslerne er forudsat godkendt af Kommunalbestyrelsen den 27. marts 2014. 
 
Beslutningskompetence 
Kultur- og Fritidsudvalget. 
 
Indstilling 
Forvaltningen foreslår, at regnskab 2013 for Kultur- og Fritidsudvalgets område tages til 
efterretning. 
  
 
Kultur- og Fritidsudvalget den 3. april 2014 
Taget til efterretning. 

Bilagsfortegnelse 
1. Regnskab 2013  
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Kultur- og Fritidsudvalget 
03-04-2014  

Sag nr. 3 
 
 
3. Budgetprocessen for 2015-18 – drøftelse af emner til effektiviserings- og 
omstillingskatalog - Kultur- og Fritidsudvalgets område 
 
 
Sagsfremstilling 
Økonomiudvalget godkendte den 27. februar 2014 tids- og procesplanen for budgetlægningen 
2015-18. Herudover fastlagde Økonomiudvalget fordelingen af budgetreduktionen for 2015. 
Fordelingen og protokollen er vedlagt sagen (bilag). Fagudvalgene har i marts drøftet processen 
for arbejdet med forslagene til effektiviseringer og omprioritering samt emner hertil, som 
forvaltningen skal arbejde videre med. 
 
Processen med udarbejdelsen af forslag til effektiviseringer og omstillinger er i gang. I arbejdet 
inddrages bl.a. ledere og medarbejdere - både gennem MED-systemet og gennem opfordring til 
lokalt at komme med forslag. 
 
Forvaltningen har udarbejdet et notat med en foreløbig liste over forslag til delskonkrete 
effektiviseringer og omprioriteringer i Budget 2015-18, delsanalyser, der skal sættes i gang, så 
der på længere sigt kan frembringes nye forslag (bilag). De skitserede forslag fremlægges til 
udvalgets drøftelse. 
 
Forvaltningen vil i lyset heraf arbejde videre med at konkretisere forslagene, bl.a. med 
økonomiske konsekvenser. På udvalgets møde i maj tages endelig stilling til de konkrete 
effektiviserings- og omstillingsforslag, der skal videresendes til Økonomiudvalget med henblik på 
indarbejdelse i Budgetforslag 2015-18, samt hvilke analyser der skal sættes i gang. 
Tilbagemeldingerne fra MED-systemet registeres i en log-bog, som vil indgå i udvalgets 
behandling i maj. 
 
Økonomiske konsekvenser 
Der skal udarbejdes konkrete forslag, der som minimum svarer til den udmeldte budgetreduktion 
på 0,8 mio. kr. i 2015 på Kultur- og Frtidsudvalgets område, jf. Økonomiudvalgets beslutning 
den 27. februar 2014. Det forudsættes dog, at der frem mod udvalgets behandling i maj 2014 
arbejdes med effektiviserings- og omstillingforslag for et større beløb, således at udvalget på 
mødet i maj har mulighed for at prioritere mellem forskellige forslag. 
 
Beslutningskompetence 
Kultur- og Fritidsudvalget. 
 
Indstilling 
Forvaltningen foreslår, at udvalget tager en første drøftelse og kommenterer de i notatet nævnte 
forslag til konkrete effektiviseringer og omprioriteringer samt forslag til analyser. 
  
  
Kultur-og Fritidsudvalget den 3. april 2014 
Besluttet at forslag 1 udgår og at forslag 2 udgår af effektiviserings- og omstillingskatalog og 
optages som selvstændig sag til videre drøftelse. 
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Bilagsfortegnelse 
1. Bilag til fagudvalgsmøder april - fra ØK vedr budgetproces  
2. KFU _ emner til effektivisering og omstilling  
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Kultur- og Fritidsudvalget 
03-04-2014  

Sag nr. 4 
 
 
4. Sophienholm -Renovering af caféen og ændring af den nuværende lejeaftale 
med forpagter  
 
 
Sagsfremstilling 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 12. september 2013 ”… at forvaltningen indgår i fortsat 
dialog med forpagteren om udviklingen inden for de eksisterende bygningsmæssige rammer”. På 
baggrund heraf havde forvaltningen den 4. november 2013 et møde med forpagteren om 
mulighederne for udbygning af cafeen på Sophienholm. 
  
I forlængelse af denne dialog har forpagteren fremsendt et fornyet forslag i brev af 8. november 
2013 til ændring af de bygningsmæssige rammer og lejeaftalen for Caféen på Sophienholm 
(bilag). I brevet tilkendegiver forpagteren, at han ikke på det foreliggende grundlag ønsker at 
udbygge cafeen på Sophienholm, men ønsker at renovere de eksisterende lokaler og udvide 
lejemålet til at omfatte staldloftet, samt renovere dette. Forvaltningen mødtes med forpagteren 
den 9. december 2013 og drøftede dette. Forslaget indeholder følgende: 

� Renovering af det nuværende caféareal, herunder almindelig istandsættelse og maling, 
renovering af gulv i køkken og barområde og etablering af vand og afløb på 1. salen, samt 
renovering af toiletter. 
Renoveringen kræver diverse tilladelser mv. 

� Forpagteren ønsker råderet over loftet i staldbygningen til selskaber og mindre 
arrangementer, som vinsmagning, kokkeskole for børn og voksne, små koncerter og andre 
kulturelle events i 10 måneder om året af hensyn til Corners udstilling. I den forbindelse 
ønsker forpagter at etablere anretterkøkken med el, vand og afløb på 1. sal, isætte større 
vinduer i gavlen mod parken, samt renovere toiletterne i gården. Samtidig ønsker forpagter 
mulighed for at overdække med telte mv. dele af gården ved og adgang til at anvende 
Cobrarummet til konkrete arrangementer mv. I den forbindelse ønsker forpagter at isætte 
vinduer i Cobrarummet mod haven.  
Renovering kræver diverse tilladelser mv. ligesom krav til handicaptilgængelighed bør 
undersøges i den forbindelse. I dag råder cafeen kun over staldloftet i 12 dage om året. Den 
resterende tid på året anvendes staldloftet af Sophienholms udstillingsvirksomhed til 
koncerter, foredrag mv. i tilknytning til udstillingerne, lige som sommerforestillinger i tilfælde 
af regn flyttes hertil. Derudover råder billedskolen over staldloftet hver mandag, ligesom 
rummet anvendes til mødevirksomhed. 

� Endelig ønsker forpagteren at ændre lejeaftalen, således at der gives tilladelse til 
ovenstående renoveringer og råderet, samt at forpagteren får en ”fredningsperiode” på fem 
år.  

Med afsæt i ovenstående vil forvaltningen fremlægge sag til politisk godkendelse, herunder 
forslag til ændringer af bygninger og anvendelse samt udkast til lejeaftale, der både tager hensyn 
til forpagterens ønsker og kommunens behov for fortsat at benytte staldloftet til udvalgte 
aktiviteter. 
 
Økonomiske konsekvenser 
Forpagteren er indstillet på at afholde alle omkostninger til ovenstående renoveringstiltag, mod 
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nedsatte lejeudgifter til staldloft. 
 
Beslutningskompetence 
Kultur- og Fritidsudvalget. 
 
Indstilling 
Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning. 
  
  
Kultur- og Fritidsudvalget den 3. april 2014 
Taget til efterretning. 
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Kultur- og Fritidsudvalget 
03-04-2014  

Sag nr. 5 
 
 
5. Forslag om brug af crowdfunding i Lyngby-Taarbæk Kommune 
 
 
Sagsfremstilling 
Formandsskabet for Kultur- og Fritidsudvalget har efterspurgt mere viden om Crowdfunding og 
på den baggrund fremlægger forvaltningen sag, hvor udvalget i første omgang skal drøfte og 
beslutte en ramme for crowdfunding. 
 
Crowdfunding er i en dansk sammenhæng en forholdsvis ny måde at skaffe midler på til konkrete 
initiativer og projekter. Kulturområdet er det felt, hvor der er flest eksempler på projekter, der 
finansieres af denne vej. Der findes flere danske sider. På den største www.booomerang.dk beskrives 
crowdfunding således: 
 
”Crowdfunding er en ny form for fundraising, hvor man ved hjælp af sit netværk rejser penge til 
sine projekter og gode idéer. I stedet for at lade et udvalg af fagpersoner i f.eks. Statens 
Kunstfond eller kommunale puljer bestemme, om ens projekt skal blive til noget, præsenterer 
man sin idé på en hjemmeside som booomerang.dk og lader det være op til venner, familie, 
kollegaer og andre interesserede, om projektet skal blive en succes. 
 
Man tager med andre ord sagen i egen hånd og fører en kampagne for sin idé, hvor alle 
interesserede kan hjælpe projektet på vej ved at donere små eller større beløb efter eget valg. 
Crowdfunding kan oversættes til netværksfinansiering, og den er et alternativ eller supplement til 
den mere formelle og traditionelle fundraising.” 
 
Konceptet er enkelt: 

o Ideen beskrives. Hvad skal gennemføres eller udvikles? Hvor mange midler skal bruges? 
o Der sættes en tidsfrist for, hvornår pengene skal være skaffet. 
o Pengene kommer først til udbetaling, hvis hele det søgte beløb skaffes.

Som funder gives pengene først, når projektet er fuldt finansieret. Booomerang.dk holder 
informationsaftner, foredrag mv. for at øge kendskabet til crowdfunding. Aktiviteterne og 
sitet finansieres ved, at booomerang.dk tager en provision på 5 % af de projekter, der 
opnår finansiering. På nedenstående danske og udenlandske links kan man se, hvordan 
det fungerer: 
 
http://www.fundingcreatives.dk/, der har specialiseret sig i design fra tøj og møbler til ingeniør 
projekter. Der er typisk tale om mindre projekter, der behøver op til 100.000 kr. 
 
https://www.invesdor.com/en, er et internationalt site, hvor der finansieres større projekter. Et 
eksempel på et finansieret projekt er det interaktive spil med tale, hvor der læres sprog. 
Projektet er finansieret med 900.000 kr. 
 
www.fundedbyme.com, er en svensk side, der har projekter fra flere lande. Et af de 
finansierede projekter er en finsk radiostation, der laver debat med kendte som 
radioværter. De har fået 250.000 kr. 

 
En række kommuner har mere systematisk arbejdet med crowdfunding af kulturprojekter. 
Aarhus, Herning, Aalborg og Hjørring kommuner har fra Kulturministeriet, Udviklingspuljen for 
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Folke- og skolebiblioteker, fået 578.100 kr. og udviklet sitet www.folkevent.nu med fire lokale 
sites, én for hver kommune, i samarbejde med booomerang.dk. Byerne synliggør på denne 
måde crowdfunding overfor borgere og foreninger, der skal have finansieret arrangementer 
og aktiviteter. Projektet har to afsæt; de faldende bevillinger til bibliotekerne og borgerne 
som kreative medskabere. Sitet er lanceret i november 2013, og der er endnu ikke 
erfaringer fra finansierede projekter. Projektet følges af forskergruppen InDiMedia 
 
Lyngby-Taarbæk Kommune kan udbrede brug af crowdfunding på kulturområdet på flere 
måder alt efter, hvad kommunen ønsker at opnå og bruge af ressourcer. Nedenfor er 
beskrevet tre forskellige modeller. 
  
A. Link til eksisterende sites. Sites findes allerede, og de borgere og foreninger, der ønsker 
at finansiere projekter på denne måde, kan henvises til sites via kommunens hjemmeside. 
De går selv i dialog med udbyderne om de præcise krav til beskrivelser, hvad der kan søges 
til osv. Konkret skal der laves aftaler med de enkelte sites om, at vi henviser fra ltk.dk, fx. på 
siden Kulturlivet i Lyngby-Taarbæk. 
  
B. Link til eksisterende sites og hjælp til at søge. Udover links på ltk.dk afholder 
kommunen informationsmøde og workshop i efteråret 2014 om crowdfunding og hjælper på 
denne måde foreninger og borgere i gang med at bruge crowdfunding som finansieringskilde. 
Arrangementet kan fx. afholdes i et samarbejde mellem Lyngby-Taarbæk Bibliotekerne, 
Frivilligcenter Lyngby-Taarbæk og kommunens fundraiser. 
  
C. Eget lokalt crowdfunding site via eksisterende sites. Efter samme princip som med 
de fire kommuner beskrevet ovenfor. Sitet fungerer efter samme principper som 
booomerang.dk, men har sit eget navn og retter sig specifikt mod borgerne i det fire 
kommuner og ønsket om at lave aktiviteter her, evt. i samarbejde med kommunen eller i 
kommunens fysiske rammer, som fx. biblioteket. En sådan løsning koster 133.500 kr. ex. 
moms i engangsudgifter og 1.295 kr. ex. moms i driftudgifter pr. mdr. (bilag). Det kan 
overvejes, om det kun skal være et site for Lyngby-Taarbæk Kommune, eller der skal laves 
et samarbejde med omkringliggende kommuner i 4K samarbejdet med Gladsaxe, Gentofte 
og Rudersdal. 

  
Forvaltningen har været i kontakt med booomerang.dk for at høre om samarbejdsmuligheder fx 
at henvise til deres site via ltk.dk og muligheden for at lave et mere lokalt site ved hjælp af deres 
system. Begge dele er muligt, men kræver en nærmere drøftelse af, hvad Lyngby-Taarbæk 
kommune ønsker i forhold til de muligheder, sitet giver. Økonomien vil være afhængig af den 
valgte løsning. Såfremt, der er interesse herfor, kan der tages kontakt til flere sites for at 
sammenligne, hvad de kan tilbyde. Blandt andet har firmaet Another afholdt møde med 
forvaltningen, hvor de blandt andet informerede generelt om muligheden for crowdfunding. 
  
En platform for finansiering af kulturaktiviteter udover det, der kan søges i kommunens 
kulturpulje, vil understøtte Kulturstrategi 2013-2016, og fremme muligheden for finansiering af 
flere af borgernes egne kulturprojekter. Og det at gøre crowdfunding tilgængeligt for lokale 
aktiviteter, foreninger og organisationer er helt i overensstemmelse med et af de initiativer, der 
ønskes i igangsat på baggrund af Strategi for Frivillighed og Medborgerskab 2012-2015, hvor der 
under Tema 4: Kommunal støtte til frivillige er skrevet: "Borgere og foreninger skal opleve en 
enkel og gennemskuelig ansøgningsproces, og der skal afprøves forskellige modeller for en mere 
borgerdrevet tildeling af midler til aktiviteter og tilbud". 
  
På Kick Off møde for de tre strategier, Kulturstrategi 2013-2016, Strategi for Frivillighed og 
medborgerskab og Folkeoplysningspolitik, i juni 2013 efterlyste foreningerne og borgere sådanne 
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aktiviteter fra kommunens side. 
  
Økonomiske konsekvenser 
Opgaven løses indenfor rammen for så vidt angår model A og B. 
Model C kræver finansiering jvf. ovenstående 133.500 kr. i engangsudgifter og 1.295 kr. i 
løbende driftudgifter pr. mdr. 
 
Beslutningskompetence 
Kultur og Fritidsudvalget. 
 
Indstilling 
Forvaltningen foreslår at forvaltningen udarbejder et oplæg til model B. 
  
  
Kultur- og Fritidsudvalget den 3. april 2014 
Godkendt. 

Bilagsfortegnelse 
1. booomerang tilbud  
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Kultur- og Fritidsudvalget 
03-04-2014  

Sag nr. 6 
 
 
6. Lyngby Idrætsby, lysmaster - alternative løsninger 
 
 
Sagsfremstilling 
Udvalget tog i sit møde den 20. februar 2014 forvaltningens orientering om opsætning af nye 
master i forbindelse med opvisningsbanen til efterretning, idet forvaltningen anmodes om at 
komme med forslag til alternative modeller til belysning på stadion eksempelvis Viborg-modellen. 
 
Forvaltningen har i samråd med beboere i området anmodet ekstern rådgiver om at udarbejde 
forslag til lysanlæg, som både lever op til kravene for generende lys i Dansk Standard for lys og 
belysning (DS/EN12193) samt DBU's krav. Opdraget til rådgiver var: 
 
1. Ingen begrænsninger (nyt anlæg) 
2. Ombygning/flytning/ændring, men inden for de eksisterende rammer (flytning af master e.l.) 
3. Modificering af eksisterende anlæg (afskærmning e.l.) 

  
Forslagene skal endvidere indeholde økonomi for de forskellige modeller. 
 
Rådgivers tre forslag til belysning samt overslag på anlægsøkonomien i tre forslag er vedlagt 
sagen (bilag). 
  
Model 1 - flexibel, alle armaturer placeres på armaturgalleri øverst på teleskop mast (10,4 
mio. kr.) 
Model 2 - ombygning, halvdelen af armaturerne placeres på høje master og halvdelen af 
armaturerne placeres på tribunetag (4,0 mio. kr) 
Model 3 - modificering, udvalgte armaturer forsynes med passende afskærmning, der 
reducerer "obstrusive light" (1,9 mio. kr.) 
 
Rådgiver gør opmærksom på, 
at overslagene er behæftet med høj usikkerhed (+/-25%) 
at det forudsættes at eksisterende forsyning til master kan genanvendes, 
at designmaster er forudsat som standard designmaster 
at forundersøgelser, herunder afklaring af klageårsager ikke er medtaget i overslag 
at øvrige rådgiverhonorarer (projektering, udbud og tilsyn) ikke er medtaget i overslaget og 
at evt. arkitektonisk "indpakning" af teleskopmast i bund ikke er medregnet. 
 
 
Økonomiske konsekvenser 
Udgifterne til rådgivning, undersøgelse og forslag til belysning vil blive nærmere bearbejdet 
frem til udvalgsmødet i maj 2014 sammen med forslag og udgifter til udbedring af lyset på 
atletikanlægget. 
 
Beslutningskompetence 
Kultur- og Fritidsudvalget for så vidt angår den foreløbige drøftelse af sagen. 
Kommunalbestyrelsen, såfremt der skal træffes beslutning om etablering af en ny 
lysmasteløsning, der indebærer merudgifter. 
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Indstilling 
Forvaltningen foreslår, at 

1. oplæg til alternative lysanlæg drøftes og tages til foreløbig efterretning, idet sagen 
genoptages på udvalgets maj møde efter gennemført nabohøring og 
myndighedsbehandling i Byplanudvalget  

2. der fremlægges ny sag med en nærmere beskrivelse af de økonomiske konsekvenser 
til udvalgets møde i maj 2014  

  
Kultur- og Fritidsudvalget den 3. april 2014 
Udvalget ønsker ikke en løsning, der indebærer en lovliggørelse af det eksisterende lys. 
  
Forvaltningen anmodes om - med udgangspunkt i den seneste lysmåling - at arbejde videre med 
en løsning, som tilgodeser stadion og naboerne - og sikrer, at lysbelastningen i området lever op 
til gældende standarder. 
  
Udvalget genoptager sagen på møde den 8. maj 2014. Her fremlægges en gennemarbejdning af 
alternativerne, samt eventuelle nye forslag til håndtering af de problemer, som lysmålingen har 
afdækket. 
  
Det forudsættes, at den nedsatte arbejdsgruppe, med deltagelse af repræsentanter for 
naboerne, som hidtil inddrages i arbejdet. 
  
Forvaltningen udarbejder en tidsplan for det videre arbejde, som sendes til udvalget snarest. 

Bilagsfortegnelse 
1. Lyngby stadion belysning_A3 farve_29032014.pdf  
2. Lyngby stadion anlægsoverslag for belysningsforslag.pdf  
3. Kommentarer fra lysgruppen til Grontmijs rapport  
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Kultur- og Fritidsudvalget 
03-04-2014  

Sag nr. 7 
 
 
7. Meddelelser til Kultur- og Fritidsudvalget - April 2014 
 
 
1. Sammenslutningen af Lokalarkiver - medlemsbladet "OmSLAget" 
Fra foreningen "Sammenslutningen af Lokalarkiver" (SLA)er modtaget eksemplar af foreningens 
blad "OmSLAget" nr. 1/2014, idet sammenslutningen derigennem ønsker at give det 
kulturpolitiske niveau et indtryk af organisationens virke. I følgeskrivelsen er nævnt foreningen: 
Organisationen Danske Arkiver (ODA) som kommunen gennem Stadsarkivet er medlem heraf 
som de fleste stadsarkiver. Overordnet set kan siges, at ODA typisk er de større (professionelle) 
arkiver som medlemmer, medens de øvrige arkiver (små, drevet med frivillig arbejdskraft)alene 
er medlem af SLA. 
Det tværfaglige samvirke mellem kommunale stadsarkiver samt medvirket omkring udviklingen 
på området sker imidlertid primært gennem arkivernes regelmæssige møde med repræsentanter 
for Statens Arkiver med rigsarkivar Asbjørn Hellum som vært. 
For så vidt angår den formidlingen af kulturarven baseret på arkivopgavens varetagelse som 
forudsætningsgrundlag, så sker det for Stadsarkivets vedkommende gennem bogudgivelser, 
seminarer osv. i regi af HOKA = HOvedstadens Kulturhistoriske Arkiver. 
Bladet samt kopi af følgeskrivelse er omdelt i dueslag. Bladet kan også findes online på 
www.danskearkiver.dk. 
 
2. Lyngby-Taarbæk Kommunes udmelding af KulturMetropolØresund-aftalen (KMØ) 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede i december 2013 (bilag) at udtræde af 
KulturMetropolØresund - en fælles regional kulturaftale mellem 26 kommuner i Region 
Hovedstaden. I forlængelse heraf sendte forvaltningen i december et brev vedr. beslutningen til 
Ballerup Kommune, som varetager sekretariatet af KMØ-aftalen. Forvaltningen og KMØ-
sekretariatet mødtes den 18. februar 2014 og drøftede mulighederne for udtrædelsen. Her tilbød 
forvaltningen bl.a. at indgå i forhandlinger om muligheder for udtrædelse - et tilbud der flere 
gange telefonisk er gentaget over for KMØ-sekretariatet. Lyngby-Taarbæk Kommune har 
modtaget et svar herpå (bilag), hvor KMØ-aftalens øvrige parter afslår ønsket om udtrædelse, 
og fastholder Lyngby-Taarbæk Kommunes aftalte forpligtelser i de kommende to år. 
Forvaltningen orienterer på mødet om handlemuligheder i forlængelse af KMØ's svar. 
 
3. Status for Kulturfonden 
Status for forbrug er vedlagt. 
 
4. Status for Lyngby Idrætsby 
Der gives en mundtlig status på mødet. 
 
5. Orientering om evt afholdte møder 
På gruppeformandsmøde er det aftalt, at indføre et fast punkt under meddelelser, hvor udvalgets 
medlemmer har mulighed for at orientere hinanden om møder mv. som medlemmerne har 
deltaget i. 
 
  
Kultur- og Fritidsudvalget den 3. april 2014 
Ad 2. Udvalget godkendte udarbejdet svarbrev til sekretariatet for KMØ. 
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Taget til efterretning. 

Bilagsfortegnelse 
1. Protokol fra KFU dec 2013  
2. Brev til Lyngby-Taarbæk kommune vedr. KMØ aftalen  
3. KFU Kulturfonden status april 2014  
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Kultur- og Fritidsudvalget 
03-04-2014  

Sag nr. 8 
 
 
8. Anmodning om optagelse af sag på dagsordenen om Lundtofte Boldklub 
 
 
Medlem af Kultur- og Fritidsudvalget Finn Riber har i mail af 28. marts 2014 anmodet om 
optagelse af sag på dagsorden for møde i Kultur- og Fritidsudvalget den 3. april 2014. Efter aftale 
med formandsskabet er sagen optaget på dagsordenen og med følgende tekst: 
 
"Lundtofte boldklub står med en udfordring. 
 
I forbindelse med anlæggelse af kunstgræs banerne på Lundtofte idrætsanlæg er der 
fremadrettet begrænsninger med "flytning af opvisnings banen". Opvisningsbanen flyttes 
erfaringsmæssigt sidevers flere gange gennem sæsonen for at hindre nedslidning i målfelterne, 
dette er blevet stærkt begrænset efter anlæggelsen af kunstgræs banerne. 
 
Løsnings forslag: 
 
For en del år siden "solgte" kommunen det nordvestlige hjørne af fodboldbanen til "Otto Nielsen" 
der skulle bruge hjørnet for at forbinde 2 produktlinjer, der blev gravet ud og etableret truck-vej 
mellem de 2 afdelinger, dette blev reetableret igen for et par år siden og behovet er der ikke 
mere. 
 
Hvis dette hjørne areal kunne komme tilbage til Lundtofte idrætsanlæg ville der igen være 
mulighed for at kunne flytte opvisningsbanen og derved undgå nedslidning i målfelterne. 
 
jeg ønsker dette oplæg sat på dagsordenen ved næste møde i Kultur og Fritids udvalget med 
henblik på at få sat forvaltningen i gang med at undersøge muligheden for et tilbage køb." 
 
  
Kultur- og Fritidsudvalget den 3. april 2014 
Oversendes til Økonomiudvalget med anbefaling om at belyse de økonomiske konsekvenser ved 
at tilbagekøbe det nævnte areal. 
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Oversigt over emner til effektiviserings- og omstillingskatalog på Kultur- og 
Fritidsudvalgets områder 
 
Aktivitetsområde Fritid og Kultur (0,8 mio. kr./CSK): 
Til brug for arbejdet med emner til effektiviserings- og omstillingskataloget har Center for 
Sundhed og Kultur udarbejdet en foreløbig oversigt og beskrivelse af de forslag, der pt. arbej-
des med. De indmeldte emner er samlet i nedenstående skema. Kultur- og Fritidsområdet skal 
effektivisere for 1,35 %, svarende til i alt 800.000 kr., jf. Økonomiudvalgets beslutning den 
27. februar 2014. Det skal understreges, at der her ikke er tale om et slutprodukt, men at der 
stadig er processer i gang omkring medarbejderinddragelse.  
 
Forslagene omfatter de centrale konti, folkeoplysningsområdet, Biblioteket og overbygnings-
ensemblerne. Af hensyn til implementering af folkeskolereformen foreslås Musikskolen fri-
holdt for effektiviseringer i 2015, men det forslås, at området følges tæt og at der udarbejdes 
en analyse heraf frem mod medio 2015. Idet der er tale om relativt små institutioner foreslås 
ikke effektiviseringer på Sophienholm og Stadsarkivet. Sparemålet fordeles blandt de øvrige 
institutioner.  
 
Forslag Beskrivelse af forslag til effektiviseringer mv. i 2015 

 
1. Omlægning af sommerferieaktiviteter til aktiviteter med færre omkostninger 
 Sommerferieaktiviteterne er et tilbud til børn fra 0.-10. klasse, som enten bor i kom-

munen eller går på en folkeskole eller en af de 4 privatskoler i kommunen. I 2013 del-
tog 864 børn på 23 forskellige aktiviteter. Udgiften for kommunen var 260.000 kr., 
hertil kommer en deltagerbetaling på 302.133 kr.  
 
Der er stor forskel på omkostning pr. aktiviteter pr. barn, som varierer fra 106 kr. – 
1.100 kr. fra billigst til dyreste. Og har en deltagerbetaling fra 100-650 kr. 
 
Forvaltningen foreslår at reducere budgettet, men at fastholde antallet af pladser, ved 
i højere grad at udbyde de ikke udgiftstunge aktiviteter og begrænse eller helt udeluk-
ke de udgiftstunge. Af udgiftstunge aktiviteter kan nævnes aktiviteter udbudt i samar-
bejde med musikskolen og billedskolen, som er dyre fordi der er regler om at fx un-
dervisere skal være konservatorieuddannet mv., og derfor skal aflønnes efter overens-
komst, samt aktiviteter som vandsport, der af sikkerhedsmæssige årsager kræver flere 
instruktører og ridning som har store materielle udgifter i form af brugen af heste. 
 
Der er stor tilslutning til de nævnte aktiviteter, dog lidt mindre til Musikskolens. 
 

2. Reduktion af idrætsfonden  
 Lyngby-Taarbæk Kommunes oprettede i 1978 en Idrætsfond. Fondens formål er at yde 

tilskud til ekstraordinære aktiviteter, der udgiftsmæssigt ikke kan afholdes inden for en 
idrætsforenings normale budget, og hvortil der ikke på anden vis ydes kommunal støt-
te. I 2014 udgør tilskuddet 172.303 kr., idet tilskuddet er blevet prisfremskrevet siden 
oprettelsen af fonden.  
 
Idrætsfonden anvendes i dag både til egentlige mesterskaber og til diverse turnerin-
ger. Fondens formål skærpes således at der kun ydes støtte til formål der klart falder 
uden for folkeoplysningsmidlerne, dvs. omlægges, så der fremover kun gives tilskud til 
deltagelse i anerkendte internationale mesterskaber, hvor foreninger hjemmehørende i 
Lyngby-Taarbæk Kommune eller borgere i Lyngby-Taarbæk Kommune deltager. 
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*) 75.000 til afvikling af VM i kano og kajak 
 
Fonden foreslås reduceret med 80.000 kr.  
 
Beslutningen vil kræve ændringer af fondatsen. 
 

  2010 2011 2012 2013 I alt 2010-13 

Mesterskaber kr. 60.000 kr. 39.500 kr. 34.074 kr. 113.040* kr. 346.040 

Turneringer kr. 79.000 kr. 41.511 kr. 133.500 kr. 23.040 kr. 177.625 

 Forbrug kr. 141.010 kr. 83.022 kr. 169.586 kr. 170.053 kr. 523.665 

Budget kr. 165.901  kr. 189.303  kr. 167.575  kr. 168.000 kr. 690.779  

3. Reduktion af de ikke lovpligtige tilskud på folkeoplysningsrammen 
 Det foreslås, at folkeoplysningsrammen reduceres. Reduktionen kan målrettes de ikke 

lovpligtige tilskud, PEA-tilskuddet og/eller pulje til tilskud til anskaffelser og forbedrin-
ger af klubhuse, foreningslokaler og hytter: 
 
Reduktion i PEA-tilskud til den folkeoplysende voksenundervisning 

Af Folkeoplysningsloven fremgår det, at Kommunalbestyrelsen kan beslutte at give 
tilskud til særlige gruppers deltagelse i folkeoplysende aktiviteter. Der er ikke fastsat 
bestemte beløbsstørrelser eller lignende i lovgivningen. Lyngby-Taarbæk Kommune 
yder i dag særligt tilskud til pensionister, efterlønsmodtagere og arbejdsledige, det 
såkaldte PEA-tilskud. Tilskuddet fremmer efterspørgslen på aktiviteter og styrker der-
med holdoprettelsen. I 2014 var tilskuddet som følgende: 
 
 
 

 
 
 
Reduktion eller afskaffelse af pulje til tilskud til anskaffelser og forbedringer af klubhu-

se, foreningslokaler og hytter (puljen er kun for de frivillige folkeoplysende foreninger) 

Puljen kan søges at de frivillige folkeoplysende foreninger med medlemmer under 25 
år, der har egne huse eller lokaler, får stillet kommunale huse eller lokaler til rådighed 
som klubhuse og foreninger, der har weekendhytter uden for kommunen. Puljen et 
ikke en del af det lovpligtige lokaletilskud på folkeoplysningsområdet, men et fra 
kommunens side ekstra og ikke lovpligtigt tilskud.  

 
Budgettet er i 2014 202.600 kr. Ved en afskaffelse vil foreningerne skulle finde finan-
siering til anskaffelser og forbedringer i egen drift/eksterne midler, hvilket kan betyde 
forfald af bygningerne.  

 
Kommunen yder derudover i dag tilskud til driften til bl.a. 2 foreningers egne tennis-
haller, som er lokaliseret på kommunalt ejet jord. Det skal bemærkes, at ved en even-
tuel konkurs, vil driften mv. af tennishallerne muligvis overgå til kommunen, og der-
med være langt dyre. En analyse heraf er medtaget i forslag 7. Analyse af lokaletil-
skuddet vedr. folkeoplysning. 
 

Tilskud undervisning Tilskud foredrag Budget 2014 
5 kr. pr. deltager pr. 
time 

 9 kr. pr. deltager pr. 
time 

800.000kr. 

4. Sidestilling af de fire overbygningsensemble 
 Lyngby-Taarbæk Kommune støtter 4 overbygningsensembler, nemlig Brassbandet, 

Harmoniorkestret, Symfoniorkestret og Elverhøj Koret. 
De fire overbygningsensembler tildeles hver 75.000 kr. årligt til betaling af dirigent. 
Dog tildeles det ene – Elverhøjkoret – 2 x 75.000 kr. dels til dirigentaflønning og dels 
til pianistaflønning. Koret har ikke længere tilknyttet en pianist og derfor foreslås det 
at ligestille de 4 ensembler økonomisk, så hvert ensemble pr. sæson tildeles 75.000 
kroner i årligt kommunalt tilskud til betaling af dirigent. 

 
To af overbygningsensemblerne er medlemmer af DAO: Dansk Amatør Orkester For-
bund. Det drejer sig om Lyngby-Taarbæk Brass Band og Lyngby-Taarbæk Harmonior-
kester. Orkestrene kan via medlemskabet deltage i konkurrencer og stævner, som 
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arrangeres af DAO. Det foreslås, at orkestrene, der er foreninger med egne bestyrelser 
og medlemskontingent, selv afholder denne udgift, såfremt de fortsat ønsker medlem-
skab af forbundet. Udgiften til de to abonnementer udgør i alt 8.000 kroner årligt. 
 

5.  Ny ledelsesstruktur på Biblioteket 
 Bibliotekets ledelsesstruktur har hidtil været traditionelt opbygget med en formidlings-

chef med personaleansvar for bibliotekargruppen, og en udlånschef med personalean-
svar for assistentgruppen. Det er en opdeling, som primært er begrundet i overens-
komst- og uddannelsesmæssige forhold for medarbejderne, og som i dag, vurderes 
som værende en hindring for indførslen af mere moderne samarbejdsformer på biblio-
teket.  
 
Derudover, er der på nuværende tidspunkt en vicekontorchef med personaleansvar for 
2 årsværk og en udviklingschef med personaleansvar for 4,5 årsværk. 
 
Den nuværende struktur vurderes især som værende uhensigtsmæssig på udviklings-
området, hvor placeringen af udviklings- og arrangementsansvaret under én chef, med 
en lille medarbejdergruppe, har betydet, at der ikke er et oplevet fællesskab omkring 
bibliotekets udvikling og arrangementer. Det betyder, at arrangementer og events på 
biblioteket kun i ringe omfang hænger sammen med det øvrige bibliotekstilbud. Der er 
derfor samtidig behov for en gentænkning af arrangementsområdet. 
 

 

 
Forslag Beskrivelse af forslag til analyser i 2015 mhp. processen i 2016 

 
6. Analyse af folkeskolereformens betydning for musikskolen 
 Folkeskolereformens implementering fra august 2014 skaber nye vilkår for musiksko-

lens virke. Der åbnes op for en række nye muligheder og der skal etableres et gensi-
digt forpligtende samarbejde mellem folkeskole og musikskole. Musikskolen forudser 
imidlertid også en udfordring omkring lokaletilgangen på skolerne, hvor en stor del af 
musikskolens undervisning finder sted, ligesom en længere skoledag vil få betydning 
for børnenes adgang til musikskoletilbuddet generelt. Alt i alt er fremtiden mere uvis 
end sædvanligt og musikskolen kan på denne baggrund allerede til august 2014 være 
nødt til at påbegynde en tilpasning og evt. nedjustere timetallet for nogle lærere.  
Musikskolen vil gennem sæson 2014-2015 følge udviklingen nøje og analysere hvilke 
justeringer og eventuelle tilpasninger, der skal foretages.  
 
I foråret 2015, hvor næste budgetproces igangsættes, vil musikskolen således have et 
bedre billede af musikskolens virke efter reformens indførelse og dermed et bedre 
afsæt for de kommende års varslede 1%-reduktioner. 
 

7. Analyse af lokaletilskuddet vedr. folkeoplysning  
 I 2013 blev der udbetalt i alt knap 2,4 mio.kr. til lokaletilskud til i alt til drift af 19 

foreningshuse, samt leje af hytter og lejrpladser. Heraf tegner de fire rideskoler sig for 
godt 1,4 mio.kr. Forvaltningen udarbejder en analyse af mulighederne for at nedbringe 
udgifterne til lokaletilskud til drift af foreningshuse mv. 
 
Beregningen foretages i dag på grundlag af årlige udgifter til de i Folkeoplysningsbe-
kendtgørelsens § 15 (side 60 i bogen). Tilskuddet beregnes som 65 % af udgiften. 
Hvis over 10 % af foreningens medlemmer er over 25 år, så foretages der en for-
holdsmæssig beregning af udgiften, inden tilskuddet på de 65% beregnes. Dog mod-
regnes ikke for instruktører og ledere over 25 år. Der er særlige regler for rideklubber.  
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Tilbud	  white-‐label	  crowdfunding	  platform

Engangsudgifter

Grundsats	  opstart 95.000 DKK (opsætning,	  tilretninger,	  emails,	  test)
Design	  (egen	  visuel	  ID) 20.000 DKK (der	  er	  cirka	  28	  sider	  på	  CF	  platformen,	  som	  alle	  skal	  designes)
Sliced	  design 18.500 DKK (designfiler	  gøres	  til	  koder,	  og	  platformen	  opbygges)

Løbende	  udgifter

Hosting	  af	  platform 1.295 DKK Hosting	  udgift	  pr.mdr.	  incl.	  1	  super	  ADM	  på	  'øverste'	  niveau

Aftale	  detaljer

Provisionsats	   5 %

Fundingmetode (aftales) ALT	  eller	  INTET	  contra	  Flexible	  funding

Løbetid	   min 12 mdr Afregning	  af	  løbende	  udgifter	  sker	  én	  gang	  pr.år.
Kontrakten	  genforhandles	  efter	  12	  mdr.

Alle	  priser	  er	  excl.	  moms

///	  Alle	  rettigheder	  over	  software	  kode	  og	  funktionaliteter	  tilhører	  til	  enhver	  tid	  booomerang
///	  Ønskes	  egne	  moduler/funktioner	  kan	  disse	  laves	  af	  os	  på	  tilbud	  eller	  timeafregning
///	  Udvikles	  moduler/funktioner	  af	  3.	  part	  skal	  disse	  altid	  valideres	  og	  installeres	  af	  booomerang	  på	  tilbud	  eller	  timebasis
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FLEXIBEL

OMBYGNING

MODIFICERING

25 m til top når 
teleskopmast er i 
mellemposition

37,5 m til top når 
teleskopmast er 
helt oppe

•

•

•

•

•

Superliga (1000 lux), alle tændinger, teleskopmast i 
max. højde ca. 37,5 m. til midt galleri. 

Elitedivision ved TV-kamp (700 lux), tænding af ca. 
3/4 af armaturene, teleskopmast max. højde ca. 37,5 
m. til midt galleri.  

1.division/Nordic Bet ligaen (500 lux),  tænding af 
ca. halvdelen af armaturene, teleskopmast i mel-
lemposition på ca. 25 m. til midt galleri. 

2.division/elitedivisionen (250 lux), tænding af ca. 
1/4 af armaturene, teleskopmast mellemposition på 
ca. 25 m. til midt galleri. 

Kampe uden kunstlys. Teleskopmast i bund ca. 12,5 
m. til midt galleri. 

10,4 M

+

Denne løsning tager hensyn til omgivelserne og opfylder DBU’s krav 
til lysanlæg på danske fodboldstadioner (2013).

Denne løsning er ikke fremtidsikret i forhold til UEFA kampe eller HD 
TV optagelser, der kræver væsentlig mere lys.

Der skal laves testbelysning af asymmetrisk lysende armaturer på 
tribunetag for at sikre, at spillere og nederste tilskuerrækker ikke 
blændes for meget.

Der er risiko for at reklameplads på tribunetag forkant ikke kan ses.

De spinkle/designede master forudsætter lift til justering og udskift-
ning af lyskilder ved drift.

Det skal undersøges om tribunetag og stålrammer/søjler kan bære 
supplerende armaturer eller om der skal etableres forstærkning.

Superliga (1000 lux), alle tændinger med armaturer 
over tribunetag og armaturer på høj mast.

Elitedivision med TV (700 lux), tænding af ca. halv-
delen af armaturene på høj mast og alle armature 
på tribunetage på begge langsider.

1.division/Nordic Bet ligaen (500 lux), tænding af 
alle armature på tribunetag på begge langsider 
(ikke tænding af armaturer på høj mast).

2.division/elitedivisionen (250 lux), tænding af ca. 
halvdelen af armaturene på tribunetag på begge 
langsider (ikke tænding af armaturer på høj mast).

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Teleskopmast fra 
Farum Arena. Nye 
teleskopmaster 
kan designes mere 
elegant.

12,5 m til top når 
teleskopmast er i 
bundposition

Superliga (1000 lux), samme tænding som nu, evt. 
modificeret som følge af analyser.

Elitedivision m. TV (700 lux), samme tænding som 
nu, evt. modificeret som følge af analyser.

1.division/Nordic Bet ligaen (500 lux), samme tæn-
ding som nu, evt. modificeret som følge af analyser.

2.division/elitedivisionen (250 lux), samme tænding 
som nu, evt. modificeret som følge af analyser.

•

•

•

•

Denne løsning forudsætter specialdesignet teleskopmast i tre trin.

Denne løsning tager hensyn til omgivelserne og opfylder DBU’s krav 
til lysanlæg på danske fodboldstadioner (2013).

Denne løsning er ikke fremtidsikret i forhold til UEFA kampe eller HD 
TV optagelser, der kræver væsentlig mere lys.

Det skal undersøges om der bør anvendes ‚cut-off‘ afskærmning for 
reduktion af ‚obtrusive light‘ (generende lys i omgivelserne), særligt 
ved belysning fra projektører på mast i mellemposition.

Denne løsning kan med fordel indtænkes i evt. fremtidig stadionud-
bygnings arkitektur.

•

•

•

•

•

Halvdelen af armaturene placeres på tribunetag 

Halvdelen af armaturene placeres på høje master

Nye eksisterende master bibeholdes 
og males. Gamle master kasseres og 
erstattes af nye malede master.

Høje, elegante master med 
reduceret armaturgalleri 
til høje belysningskrav + 
lavt placerede armaturer 
på tribunetag til lavere 
belysningskrav

Alle armaturer placeres på armaturgalleri øverst på 
teleskopmast.

•

4,0 M

1,9 M
Udvalgte armaturer forsynes med passende afskærm-
ning‚ der reducerer ‚obtrusive light‘.

Dette løsningsforslag er behæftet med størst usikkerhed, da den ba-
seres på analyse af eksisterende belysningsanlæg, samt efterfølgende 
belysningsforsøg og afskærmningstest.

Denne løsning vil kunne opfylde DBU’s krav til lysanlæg på danske 
fodboldstadioner (2013) og reducere omfanget af ‚obtrusive light‘ 
såfremt der udvikles en passende afskærmning.

Denne løsning er ikke fremtidsikret i forhold til UEFA kampe eller HD 
TV optagelser, der kræver væsentlig mere lys.

Denne løsning forudsætter udskiftning af  de to gamle master til 
nye, dels fordi de gamle master ikke kan bære den øgede vindlast 
afskærmning af armaturer medfører, dels fordi masterne vurderes at 
skulle være højere for at reducere ‚obtrusive light‘.

•

•

•

•
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Master males i camouflagefarve som 
fx hvid-blålige himmelfarver.

Shield/cowl Louvre

Types of obtrusive light

‚Cut-off‘ 
afskærm-
ning
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Tværsnit med teleskopmast i bund (lyser ikke)

Tværsnit  med teleskopmast i mellemposition med lys

Tværsnit med teleskopmast i topposition med lys

ARMATURTYPER

Projektører med forskellig spredning, 
2000 W metalhalogen, ca. 32 projektører 
pr. teleskopmast.

FLEXIBEL

25 m til top når 
teleskopmast er i 
mellemposition

37,5 m til top når 
teleskopmast er 
helt oppe

•

•

•

•

•

Superliga (1000 lux), alle tændinger, teleskopmast i 
max. højde ca. 37,5 m. til midt galleri. 

Elitedivision ved TV-kamp (700 lux), tænding af ca. 
3/4 af armaturene, teleskopmast max. højde ca. 37,5 
m. til midt galleri. 

1.division/Nordic Bet ligaen (500 lux),  tænding af 
ca. halvdelen af armaturene, teleskopmast i mel-
lemposition på ca. 25 m. til midt galleri. 

2.division/elitedivisionen (250 lux), tænding af ca. 
1/4 af armaturene, teleskopmast mellemposition på 
ca. 25 m. til midt galleri. 

Kampe uden kunstlys. Teleskopmast i bund ca. 12,5 
m. til midt galleri. 

10,4 M

Teleskopmast fra 
Farum Arena. Nye 
teleskopmaster 
kan designes mere 
elegant.

12,5 m til top når 
teleskopmast er i 
bundposition

Denne løsning forudsætter specialdesignet teleskopmast i tre trin.

Denne løsning tager hensyn til omgivelserne og opfylder DBU’s krav 
til lysanlæg på danske fodboldstadioner (2013).

Denne løsning er ikke fremtidsikret i forhold til UEFA kampe eller HD 
TV optagelser, der kræver væsentlig mere lys.

Det skal undersøges om der bør anvendes ‚cut-off‘ afskærmning for 
reduktion af ‚obtrusive light‘ (generende lys i omgivelserne), særligt 
ved belysning fra projektører på mast i mellemposition.

Denne løsning kan med fordel indtænkes i evt. fremtidig stadionud-
bygnings arkitektur.

•

•

•

•

•

Alle armaturer placeres på armaturgalleri øverst på 
teleskopmast.

•
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ARMATURTYPER

Projektører  på høj designmast, projektør 
er 2000 W metalhalogen, ca. 11 stk. 
projektører pr. mast.

Dobbelt asymmetrisk lysende armaturer 
placeres på rækværk på tribunetag, 
armaturer er 2000 W metalhalogen, ca. 
18 stk. armaturer pr. tribunetag.

Planskitse af belysning fra tribunetage

Planskitse af belysning med alle tændinger

OMBYGNING

+

Denne løsning tager hensyn til omgivelserne og opfylder DBU’s krav 
til lysanlæg på danske fodboldstadioner (2013).

Denne løsning er ikke fremtidsikret i forhold til UEFA kampe eller HD 
TV optagelser, der kræver væsentlig mere lys.

Der skal laves testbelysning af asymmetrisk lysende armaturer på 
tribunetag for at sikre, at spillere og nederste tilskuerrækker ikke 
blændes for meget.

Der er risiko for at reklameplads på tribunetag forkant ikke kan ses.

De spinkle/designede master forudsætter lift til justering og udskift-
ning af lyskilder ved drift.

Det skal undersøges om tribunetag og stålrammer/søjler kan bære 
supplerende armaturer eller om der skal etableres forstærkning.

Superliga (1000 lux), alle tændinger med armaturer 
over tribunetag og armaturer på høj mast.

Elitedivision med TV (700 lux), tænding af ca. halv-
delen af armaturene på høj mast og alle armature 
på tribunetage på begge langsider.

1.division/Nordic Bet ligaen (500 lux), tænding af 
alle armature på tribunetag på begge langsider 
(ikke tænding af armaturer på høj mast).

2.division/elitedivisionen (250 lux), tænding af ca. 
halvdelen af armaturene på tribunetag på begge 
langsider (ikke tænding af armaturer på høj mast).

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•
Halvdelen af armaturene placeres på tribunetag 

Halvdelen af armaturene placeres på høje master

Høje, elegante master med 
reduceret armaturgalleri 
til høje belysningskrav + 
lavt placerede armaturer 
på tribunetag til lavere 
belysningskrav

4,0 M
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Analyse

Analyse af eksisterende, indjusterede belysningsan-
læg, lysmålinger og områdets geografi som grund-
lag for udformning af prototype for afskærmning.

Det forudsættes at eksisterende gamle master ikke 
kan forstærkes til den øgede vindlast afskærmning 
af armaturer vil medføre og at lyspunkthøjden skal 
være højere for tilstrækkelig reduktion af ‚obtrusive 
light‘. Derfor må de to gamle master udskiftes til 
nye. Armaturer kan genanvendes og suppleres med 
nye. 

Test

Udvikling af et antal testafskærmninger passende 
til de forskellige armatures lysspredning, samt 
armaturenes placering i forhold til fodboldbanen og 
omgivelsernes geometri.

Afskærmnings-prototyper testes. Test af afskærm-
ningstyper forudsætter midlertidig ommontering 
af belysningsanlæg således at kun projektører med 
test-afskærmninger lyser ved belysningstest.

Montering og indjustering

Der produceres afskærmning til udvalgte armaturer 
på baggrund af testresultater.

Der udarbejdes endeligt belysningsforslag for 
justering af afskærmede armaturer, samt tændinger 
af disse.

Afskærmning monteres på eksisterende armaturer 
på de to eksisterende ‚nye‘ master og  to ‚nye-nye‘ 
master. Belysningsanlægget indjusteres.

 
MODIFICERING Superliga (1000 lux), samme tænding som nu, evt. 

modificeret som følge af analyser.

Elitedivision m. TV (700 lux), samme tænding som 
nu, evt. modificeret som følge af analyser.

1.division/Nordic Bet ligaen (500 lux), samme tæn-
ding som nu, evt. modificeret som følge af analyser.

2.division/elitedivisionen (250 lux), samme tænding 
som nu, evt. modificeret som følge af analyser.

•

•

•

•

Nye eksisterende master bibeholdes 
og males. Gamle master kasseres og 
erstattes af nye malede master.

1,9 M
Udvalgte armaturer forsynes med passende afskærm-
ning‚ der reducerer ‚obtrusive light‘.

Dette løsningsforslag er behæftet med størst usikkerhed, da den ba-
seres på analyse af eksisterende belysningsanlæg, samt efterfølgende 
belysningsforsøg og afskærmningstest.

Denne løsning vil kunne opfylde DBU’s krav til lysanlæg på danske 
fodboldstadioner (2013) og reducere omfanget af ‚obtrusive light‘ 
såfremt der udvikles en passende afskærmning.

Denne løsning er ikke fremtidsikret i forhold til UEFA kampe eller HD 
TV optagelser, der kræver væsentlig mere lys.

Denne løsning forudsætter udskiftning af  de to gamle master til 
nye, dels fordi de gamle master ikke kan bære den øgede vindlast 
afskærmning af armaturer medfører, dels fordi masterne vurderes at 
skulle være højere for at reducere ‚obtrusive light‘.

•

•

•

•

Master males i camouflagefarve som 
fx hvid-blålige himmelfarver.

Shield/cowl Louvre

Types of obtrusive light

‚Cut-off‘ 
afskærm-
ning
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Belysningsforslag

28. marts 2014
JPA/MRM

Side 1 af 2

Løsningsforslag "Flexibel"
antal enhed enhedspris Sum

Demontering og bortskaffelse af eksisterende 
anlæg 4 stk. kr. 50.000,00 kr. 200.000,00
Retablering efter montering 4 stk. kr. 20.000,00 kr. 80.000,00
Genbrug af eksisterende tavler i ny placering

4 stk. kr. 25.000,00 kr. 100.000,00
Indbygning af ny styring i tavler 4 stk. kr. 25.000,00 kr. 100.000,00
Omlægning af forsyning i jord 100 m. kr. 750,00 kr. 75.000,00
Geoteknik i forbindelse med nye 
masteplaceringer 1 sum kr. 50.000,00 kr. 50.000,00
Fundering for nye master 4 stk. kr. 50.000,00 kr. 200.000,00
Teleskopmaster inkl. galleri 4 stk. kr. 2.200.000,00 kr. 8.800.000,00
Genbrug af eksisterende armaturer med nye 
lyskilder 128 stk. kr. 4.000,00 kr. 512.000,00
Ny installation i master 1400 m. kr. 200,00 kr. 280.000,00
Sum ekskl. moms og omkostninger kr. 10.400.000,00

Løsningsforslag "Ombygning"
antal enhed enhedspris Sum

Demontering og bortskaffelse af eksisterende 
anlæg 4 stk. kr. 50.000,00 kr. 200.000,00
Retablering efter montering 4 stk. kr. 20.000,00 kr. 80.000,00
Genbrug af eksisterende tavler i ny placering

4 stk. kr. 25.000,00 kr. 100.000,00
Indbygning af ny styring i tavler 4 stk. kr. 25.000,00 kr. 100.000,00
Omlægning af forsyning i jord 100 m. kr. 750,00 kr. 75.000,00
Geoteknik i forbindelse med nye 
masteplaceringer 1 sum kr. 35.000,00 kr. 35.000,00
Fundering for nye master 4 stk. kr. 30.000,00 kr. 120.000,00
Faste 37 m. designmaster inkl. galleri og maling

4 stk. kr. 550.000,00 kr. 2.200.000,00
Genbrug af eksisterende armaturer med nye 
lyskilder 44 stk. kr. 4.000,00 kr. 176.000,00
Ny installation i master 700 m. kr. 200,00 kr. 140.000,00
Nye armaturer på tribuneforkanter 36 stk. kr. 12.000,00 kr. 432.000,00
Nye tavler for lys på tribuneforkanter 2 stk. kr. 35.000,00 kr. 70.000,00
Forsyning til nye tavler 100 m. kr. 1.500,00 kr. 150.000,00
Ny installation på tribuneforkanter 500 m. kr. 150,00 kr. 75.000,00
Sum ekskl. moms og omkostninger ca. kr. 4.000.000,00
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Lyngby Stadion - Belysning Anlægsoverslag
Belysningsforslag

28. marts 2014
JPA/MRM

Side 2 af 2

Løsningsforslag "Modificering"
antal enhed enhedspris Sum

Demontering og bortskaffelse af eksisterende 
anlæg 2 stk. kr. 50.000,00 kr. 100.000,00
Retablering efter montering 2 stk. kr. 20.000,00 kr. 40.000,00
Genbrug af eksisterende tavler i ny placering 2 stk. kr. 25.000,00 kr. 50.000,00
Omlægning af forsyning i jord 50 m. kr. 750,00 kr. 37.500,00
Geoteknik i forbindelse med nye 
masteplaceringer 1 sum kr. 25.000,00 kr. 25.000,00
Ny fundering master 2 stk. kr. 40.000,00 kr. 80.000,00
Etablering af 2 nye 37 m. master inkl. maling 2 stk. kr. 300.000,00 kr. 600.000,00
Maling af master 2 stk. kr. 50.000,00 kr. 100.000,00
Genbrug af eksisterende armaturer med nye 
lyskilder 64 stk. kr. 4.000,00 kr. 256.000,00
Supplerende armaturer pga. afskærmning 24 stk. kr. 12.000,00 kr. 288.000,00
Ny installation i master 700 m. kr. 200,00 kr. 140.000,00
Etablering af afskærmning på udvalgte armaturer 
inkl. aftestning 64 stk. kr. 2.500,00 kr. 160.000,00
Sum ekskl. moms og omkostninger ca. kr. 1.900.000,00

Overslag er behæftet med en høj usikkerhed (+-25%)
Det forudsættes at eksisterende forsyning til master kan genanvendes
Designmaster er forudsat som standard designmaster
Forundersøgelser, herunder afklaring af klageårsager er ikke medtaget i overslag
Øvrige rådgiverhonorarer (projektering, udbud og tilsyn)  er ikke medtaget i overslaget
Evt. arkitektonisk ’indpakning’ af teleskopmast i bund er ikke medregnet
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Lys gruppens repræsentanter for beboerne ønsker at følgende kommentarer til Grontmijs belysningsforslag tages 

med i udvalgets overvejelser i forbindelse med den planlagte høring om alternative belysning. 

Vedr. belysningsforslag ”Modificering” er repræsentanter for beboerne bekymrede for at der kan bruges mange 

midler for at finde ud af, at løsningen ikke opfylder grænserne for generende lys (obtrusive light). Grontmij vurderer 

selv, at dette forslag er behæftet med størst usikkerhed og at der skal bruges en del penge på analyser og test. 

Dermed kan man hurtigt få brugt flere penge på denne løsning end på alternativerne. Læg mærke til at analyser og 

test ikke er en del af budgettet for ”modificering”. 

Nedenstående skema viser i hvor stort omfang det, af Rambøll, målte lys med de eksisterende master overstiger de 

grænseværdier der findes for generende lys fra sportsbelysning. 

 

Tabel 1 

 

Som det ses er stort set alle målinger langt over anbefalede grænseværdier og de fleste langt over maksimale 

grænseværdier.  

Især er det meget problematisk, at alle måling af blænding (luminans) er langt over de maksimale grænser. Alle de 

målte steder er der her tale om blænding af trafik, herunder et meget trafikeret område hvor der kører busser.  

Med den nuværende placering og højde af master (svarende til ”modificering”), vil det, efter repræsentanterne for 

beboernes opfattelse, ikke være muligt at skærme sig ud af de blændingsproblemer der er målt. Direkte adspurgt 

mente Rambøll repræsentant ikke at afskærmning ville kunne løse problemet.  
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Maskinskrevet tekst
Modtaget pr. mail den 2. april 2014

ket
Maskinskrevet tekst



Der bør derfor ses på helt andre løsninger som f.eks. belysningsforslag ”ombygning”, ”flexsibel” eller en kombination 

af begge. 

 

Med venlig hilsen 

Repræsentanterne for beboerne 

P.S. Repræsentanter for beboerne vil, ud over ovenstående, gøre opmærksom på, at de grænseværdier, der er 

anført i skemaet er baseret på, at vores boligområde er klassificeret som E3 (se nedenstående tabel 2) dette er ikke 

repræsentanterne for beboernes opfattelse. Som det ses af nedenstående definition, mener Repræsentanterne for 

beboerne, at området skal klassificeres som E2. Betydningen af dette er, at grænseværdierne er lavere end for E3 og 

dermed, er overskridelserne af grænseværdierne væsentligt større end vist i tabel 1. 

 

Tabel 2 
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KulturMetropol Øresund, overvejelser om fortsat deltagelse 

Sagsfremstilling 

Sagsfremstilling 
 
På Kultur- og Fritidsudvalgsmødet den 17. november 2011 godkendte udvalget, at Lyngby-Taarbæk indgår i den 
regionale kulturaftale Kulturmetropol Øresund for 2012- 2015. Kultur- og Fritidsudvalget besluttede endvidere den 8. 
december 2011 at deltage i projekterne ”Projektspace” og ”Kreative Børn”. 
 
 
Forvaltningen har i løbet af 2012-13 søgt at igangsætte henholdsvis "Projectspace" og "Kreative Børn" i kommunen. 
Pt. deltager to unge i projektlederuddannelsen under projectspace og Virum Skole har haft besøg af 
danseworkshop. Projekterne forudsætter et samarbejde mellem kultur- og skoleområdet og ikke mindst 
sidstnævntes institutioner. Det har dog vist sig yderst vanskeligt at etablere et samarbejde om pojektet med især 
skoleområdet. Det skyldes ikke mindst forårets lærerstrejke, og den igangværende implementering af 
folkeskolereformen, hvor også klubområdet har svært ved at finde tilstrækkelige ressourcer til at deltage i dette 
projekt. På den baggrund foreslår forvaltningen, at Lyngby-Taarbæk Kommune meddeler KulturMetropol Øresund, at 
kommunens desværre ikke ønsker at deltage i projektet pr. 1. januar 2014. 
 
 
Kulturaftalen er indgået for perioden 2012-15 og af aftalen (bilag) fremgår det at: "Hvis en forvaltningsenhed, der 
indgår i aftalen, ønsker at trække sig ud, eller hvis en ny ønsker at tilslutte sig, kan der forhandles om en opsigelse af 
aftalen eller en ændring af sammensætningen af parterne bag aftalen." Forvaltningen har kontaktet sekretariatet for 
Kulturaftalerne og drøftet mulighederne for udtrædelse af aftalen. Sekretariatet har oplyst, at Lyngby-Taarbæk 
Kommunes udtrædelse vil få betydning for det økonomiske grundlag for de øvrige kommuners fortsatte arbejde med 
aftalen, herunder statstilskuddet til aftalen, som er betinget af kommunal medfinansiering. Der er ingen fast 
procedurer for kommunernes opsigelse af aftalerne. 
 
 
Økonomiske konsekvenser 
 
Medlemsskabet af Kulturaftalen koster årligt 30.000 kr. i perioden 2012 – 2015 og den årlige deltagelse i de to 
projekter er 40.000 kr. pr. projekt. Alle udgifter finansieres af fonde og puljer under Kultur- og Fritidsudvalget, dog 
finansierer skoleområdet 20.000 årligt for deltagelse i projektet Kreative Børn. Samtlige midler går til KulturMetropol 
Øresund centralt. 
 
 
Udmelding af aftalerne betyder, at i alt 110.000 kr. i henholdsvis 2014 og 2015 kan anvendes til andre formål. 
 
 
Beslutningskompetence 
 
Kultur- og Fritidsudvalget. 
 
 
Indstilling 
 
Forvaltningen foreslår, at Lyngby-Taarbæk Kommune opsiger sit medlemskab af Kulturaftalen pr. 1. januar 2014. 
 
  
Kultur- og Fritidsudvalget den 5. december 2013 
Godkendt. 
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LYNGBY-TAARBÆK KOMMUNE  
Center for Sundhed og Kultur  
Sekretariat Journalnr.  :  
 Dato  ........ : 14.03.2014 
 Skrevet af  : SLU /3672 
  
  
  

N O T A T 
om 

Oversigt status kulturfonden april 2014 

 
 

Status april 
Kulturfonden 2014  

 
Budget 

Budgetsum B 2014 432.000* kr. 
Budgetudmøntning jf. KFU beslutning 9. januar 2014 200.000 kr. 

Budget i alt 632.000 kr. 

Kontrakt med foreninger*: 

Lyngby-Taarbæk Jazzklub 73.000 kr. 
Lyngby-Taarbæk Musikforening 52.000 kr. 
Lyngby Kunstforening 41.000 kr. 

Historisk-Topografisk Selskab for Lyngby-Taarbæk 
Kommune 51.000 kr. 
Det Flydende Teater 80.000 kr. 
(*korrigeres i fh. Til prisfremskrivning) 

I alt resultatkontrakter 297.000 kr. 

Disponeret i 2014 

Medfinansiering af husleje, Frivillighedshus,  100.000 kr. 
Kulturhuset Springforbi 22.680 kr. 
Rotary koncertarrangement 5.000 kr. 
Åbne Døre 10.000 kr. 
Baadfarten, aktiviteter på vandet 20.000 kr.  
Virumkor, koncertrække (underskudsgaranti) 10.000 kr. 
Buster, filmiske workshops. 10.000 kr. 

Øvrigt: 

Kulturprisen (se budgetreduktion 2010-14) 0 

Disponeret i 2014 474.680 kr. 

Restbudget 2014 157.320 kr. 

 

 

Obs. ifølge budgetaftale for 2010-14 er fonden hvert andet år nedsat m. 30.000 kr. pga. besparelse på kulturpri-

sen. Fonden er således 30.000 kr lavere i 2014. 

 
Stine Lund 
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